tatem, avaritiam, arrogantiam, usur- Sæc. XVII.  
 pationes, & nescio, quæ crimina plus A. C. 1640.  
 æquo tam calamo, quam lingua ubi-  
 que in primo seditionis prosperæ æstu  
 exaggerantes: sed scilicet is rebellium,  
 & desperatorum mos priscus est, in-  
 sectari satyris & contumeliis eos, qui-  
 bus par esse nequeunt successibus, om-  
 nisque semper potentia nimia, quan-  
 tum æmulis clausa, tantum maledicis  
 esse consuevit aperta, vociferantibus,  
 violenter esse occupatum, quod valen-  
 ter sentiunt custoditum.

## §. CXXII.

*Caroli Regis rationes pro æquitate  
 belli contra Scotos rebelles  
 denuntiati.*

Quamvis Puritani in Scotia primi ar- Rusworth  
 ma contra legitimum Regem suum vol. 3. p. 993.  
 parassent, atque ad eorum vota pacis Et seqq.  
 articulos extorsissent, nihilominus eo Clarendon.  
 temeritatis devenere, ut ipsas concor- t. 1. p. 167.  
 diæ tabulas aliis verbis, quam cum Rege Salmon hist.  
 convenissent, promulgarent, & non Chron.  
 pauca Regi injuriosa inspergerent: quo d' Angl. t. 1.  
 comperto Carolus Rex depravatas hasce pag. 213.  
 tabulas Londini a carnifice comburi  
 iussit: Inde vero aucta est Puritanorum  
 indignatio, qui etiam rursus arma ca-  
 pesserunt, utque Regem suum eo validius

Sæc. XVII impugnare possent, Loudenium in Gal-  
 A. C. 1640. lias suppetias petiturum destinavit, tra-  
 dito eidem epistola, in qua Franciæ  
 Regem Asylum & Principum, Ordinumque oppressorum Sanctuarium appellitabant: attamen forte ita casus tulit, ut hæc epistola a Traquerio intercepta in Regis manus incideret, qui Loudenium Londinensi Turri includi iussit, ac perspecta sui populi perfidia, cognitoque periculo adversus hos rebelles in Senatu Anglico bellum decrevit, illiusque æquitatem hisce rationibus fulciri satagit. I. Parlamentum libertate sibi promissa eo usque abutebatur, ut præter Religionis, suorumque privilegiorum libertatem, quam *consone ad civiles Ecclesiasticasque leges* petiissent, plurima ultra leges stabilitas sibi arrogarit. II. Puritani præter Jacobi Regis conventionem anno post Christum natum millesimo quingentesimo octogesimo initam, & a Carolo Rege approbatam, aliam erexerunt, in qua mutuum inter se auxilium jurato polliciti sunt contra quoscunque, nequidem excepto Rege, cum tamen in priori conventionem ejusmodi mutuum subsidium fuisset promissum, *si illud Rex præceperit*. III. A tempore inchoati Parlamenti inscio & invito Rege copias conscribere, easque delectu habito ad bellum paratas esse

esse jufferunt. IV. Ingentem armorum Sæc. XVII.  
apparatum contra Regem ab exteris A. C. 1640.  
regionibus sibi compararunt. V. Ex  
subditorum proventibus pro summo im-  
perio tributa imposuere. VI. Famosos  
libellos contra regium Regimen per  
Angliam in vulgus sparserunt. VII.  
Edinenfis arcis Gubernatori necessaria  
ad reparandos muros suppeditare, spre-  
to Regis mandato renuerunt. VIII.  
Milites Regios pro coemenda annona  
ex arce in urbem descendentes, variis  
modis divexarunt. IX. Eandem ar-  
cem, ne illa Rex prævaleret, cinctam  
tenuere, variasque urbes tormentis,  
aliisque propugnaculis contra Regem  
munierunt. X. Plures Proceres, quod  
Regi addicti essent, carceri mancipa-  
runt. XI. Edinenses Magistratus non  
sine perduellionis labe, Regi suo obse-  
quium denegarunt. Cum ergo propter  
has, pluresque alias causas Carolus  
Rex adversus rebelles subditos suos  
bellum denuntiare, compulsus esset,  
ad diem decimam tertiam Aprilis Par-  
lamentum in Anglia convocare statuit,  
ut a Regni Ordinibus pecuniarum sub-  
sidia impetrare posset.

Sæc. XVII.  
A. C. 1640.

§. CXXIII.

*Senectus, seu Parlamentum a Carolo Rege in Anglia habitum.*

*Rapin Thoir  
Hist. d' Angl.  
l. 19. p. 631.  
Nelson t. I.  
pag. 306.*

Enimvero Thomas Wentworthus Staffordiæ Comes sponte sua ad hoc bellum viginti, & Lenoxius Dux, pluresque alii Proceres ferme quadraginta librarum millia Regi suppeditabant, Hiberni quoque Ordines quatuor, ut vocant, subsidia offerebant: ut vero ceteræ etiam Provinciæ sua quæque tributa penderent, Parlamentum convocari necesse erat: Die igitur præstituta Rex Proceribus, Nobilibus, civibusque Westmonasterii congregatis per eundem Comitem supremum Regii Sigilli Custodem pluribus exposuit, qualiter Jacobus ejus Pater Anglicam nationem ab exterorum insultibus vindicaret, Scotos & Anglos in unam gentem cum ingenti splendore, & Angliæ Regni honore conjunxerit, atque in ipsos etiam Scotos beneficia, totiusque Nationis Anglicæ jura & privilegia nullo discrimine extenderit: „nunc vero, „pergebat Comes, Scoti fidei, gratitudinis & obsequii immemores, filii „Belial suis insolentiis & rebellionibus „classicum concinnunt, & cujusdam „Achitophel consilia secuti excusso Re-  
gii

„gii Imperii jugo infinitam propemodum Sæc. XVII.  
„multitudinem in rebellionis societatem A. C. 1640.  
„secum rapiunt, & honores, potestatem,  
„Regiamque auctoritatem usurpantes,  
„arma contra Unctum Domini, legiti-  
„mum ac minime dubium Regem suum  
„capessunt: His quidem Rex exercitum  
„suis expensis ac fidelium Anglorum  
„ope contractum opposuit, non ut no-  
„ceret, sed ut eos terrore ad obsequium  
„revocaret, hi vero Regio militij insultantes  
„audacter gladiis caput objectare  
„ausi sunt: Rex quidem probe perpen-  
„dit, Puritanos ex illis esse, quos nec  
„vincere, nec vinci gloriosum fuerit, ma-  
„luit tamen, facta futuri obsequii  
„fideique pollicitatione injuriarum ob-  
„livisci, quam ultionem in subditos  
„exerrere. Quamprimum vero Rex  
„Bervico redierat, luculenter patuit,  
„Scotos simulato hoc obsequio tum  
„nonnisi ad exequenda perniciofa eo-  
„rum consilia, & ad declinandam tem-  
„pestatem eis impendentem temporis  
„inducias quævisse, nunc vero exte-  
„rum quoque hostem in rebellionis o-  
„pem evocare. „ His dictis Rex præ-  
„fatam Loudenii epistolam ad Galliarum  
„Regem a Rothessio, Montrosa, Mon-  
„gomeryo, Loudeno, Leslæo, Forre-  
„stero, & Marro Scotis Proceribus sub-  
„scriptam exhibuit, ac prælegi jussit,  
„postea

Sæc. XVII. postea Windebanckium, quem a Secretis habuit, ad inferioris Curiae Patres decrevit, ut eis exponeret, Scotorum temeritatem jam eo devenisse, ut non amplius controversia ageretur de Liturgia, vel de Episcopali Regimine, sed an ipsemet Carolus ultra eorum Rex esset futurus, an secus: cum ergo, inquietabat Windebanckius, Rex tam perniciosam rebellionem inultam transmittere non posset, maxime cum & illi pacem proterve nuper violassent, sibi esse consilium, illos bello, quando alia rationes compertæ fuissent inutiles, ad justas obsequii metas reducere; quam ad rem subsidia necessaria a fidelibus & amantissimis Angliæ suæ Ordinibus se petere instanter instantissime, promittens, se impetrato, quod sufficeret, auxilio, Tributum navale remissurum, nec ullis postea civium desideriis refragaturum, modo nihil subsidiis concedendis anteverteretur.

Attamen inferioris Curiae Patres, quorum potissimi erant Puritani Scotis bene affecti, de Scotiæ turbis ac vindicanda Regis autoritate parum solliciti, die vigesima sexta Aprilis rebellionem querelas de exactiōibus, privilegiorum violatione, disciplinæ Ecclesiasticæ immutatione, tribunalis pro Anglorum Procerum delictis inquirendis

dis erecti, necnon *supremæ Commissionis* **Sæc. XVII.**  
 excessibus exaggerabant, petentes, ut **A. C. 1640.**  
 priusquam de pecuniarum subsidiis age-  
 retur, populorum querelis satisfaceret;  
 non enim agnoscimus, reposuerunt illi,  
 conditionem, quam Regi placuit ad-  
 jicere petitioni nostræ, scilicet: quod si  
 pecuniæ, quantum satis esset, dare-  
 mus, ipse Tributum navale remissurus  
 esset: Satis enim constat, hoc nullo  
 jure populo impositum, sed per vim in-  
 iustam esse extortum. Nec teneri po-  
 pulum Anglicanum subsidia contribuere  
 in bellum, quod non bono, sed exitio  
 Patriæ est inchoatum, & quod maxi-  
 me detestatur. Rogamus igitur potius,  
 ut auctores impii illius belli supplicio  
 afficiantur.

Præterea, cum eis innotuisset, quod  
 Rex in Loudenium iudicii acta instruere  
 vellet, hi Regem jam eo redactum,  
 ut supremo jure haud ultra agere pos-  
 set, compulerunt, ut hunc perfidum  
 hominem libertati assereret. Ex ho-  
 rum petulantia Rex acerbiora metuens,  
 Laudo Archiepiscopo, & Thoma Went-  
 wortho Staffordiæ Comite suadenti-  
 bus, die decima sexta Maij Parlamen-  
 tum dissolvit, palam tamen professus,  
 se non minus pro patriarum legum obser-  
 vantia fore sollicitum, ac si Parlamen-  
 tum esset congregatum. Postridie Rex  
 e Cu-